
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121900059

59

Nº 244, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 47/2024 - Lei nº 8.745,
de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Adelia Maria de Souza; OBJETO:
Rescisão Contratual; VIGÊNCIA: 23/12/2024; DATA E ASSINATURAS: 18/12/2024; Valdirene
Rodrigues Santana, pelo Contratante Adelia Maria de Souza, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de prestação de serviços nº 39/2024 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Maria Eva Freire de Alkimim; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 02/01/2025 a 01/07/2025. Mantêm-se em
vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 18/12/2024;
VALDIRENE RODRIGUES SANTANA, pelo Contratante e MARIA EVA FREIRE DE ALKIMIM,
Contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 42/2024 - Lei nº 8.745,
de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Erika Loiola Silva; OBJETO: Rescisão
Contratual; VIGÊNCIA: 23/12/2024; DATA E ASSINATURAS: 17/12/2024; Valdirene Rodrigues
Santana, pelo Contratante Erika Loiola Silva, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2024 - UASG 158138

Nº Processo: 23381.002905/2024-68.
Pregão Nº 90011/2024. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 10.181.964/0001-37 - OCA VIAGENS E TURISMO DA AMAZONIA LIMITADA .
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento
de viagens, compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação, alteração,
cancelamento e reembolso de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais,
seguros-viagens e demais serviços complementares, para fins de atendimento às
necessidades institucionais do ifpb, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/11/2024 a
26/11/2025. Valor Total: R$ 754.103,70. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024

A Reitoria torna público o resultado de julgamento da Concorrência Eletrônica
n¨ 90001/2024 - PROCESSO nº 23381.003830.2024-32. Após análise e julgamento das
propostas e documentações de habilitação, sagrou-se vencedora a empresa: ANDRADE E
REIS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, CNPJ nº 26.546.971/0001-25, item 1 (valor global R$
269.777,73 - (Duzentos e sessenta e nove mil, setecentos e setenta e sete reais e setenta
e três centavos).

ALEX SANDRO DA ROCHA
Agente de Contratação

(SIDEC - 18/12/2024) 158138-26417-2024NE800000

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158281

Número do Contrato: 9/2023.
Nº Processo: 23167.000200/2023-60.
Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE. Contratado: 11.573.450/0001-90 -
FRANCEANIO LUCIANO DE SOUTO. Objeto: Reajuste do contrato. Vigência: 29/09/2023 a
29/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.474,20. Data de Assinatura:
16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

CAMPUS SANTA LUZIA
DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2024 - UASG 156690

Número do Contrato: 38/2024
Nº do Processo: 23381.001364.2023-70
PREGÃO nº 08/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ Contratada: 02.567.270/0001-04.
Contratada: CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação, de forma contínua e com a dedicação exclusiva de
mão de obra, de serviços de assistência e apoio às pessoas com deficiência, que acarrete
em necessidades especiais, em caráter permanente ou temporário, para fins de
atendimento às necessidades institucionais, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei
10.520/2002. Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Valor Total: R$ 174.023,36. Fonte:
3008000000 - 2024NE000075. Data de Assinatura: 10/12/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Acordo de Cooperação Técnica
Processo 23411.012848/2022-69. Partes: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Paraná - IFPR, Instituto Humanima Brasil, Arqtex Ltda, Felipe
Trovatti Grecco Ltda, Mambu Arquitetura Ltda. Objeto: Termo Aditivo de
acordo de cooperação técnica conforme o processo 23411.012848/2022-69, por
24 meses. Vigência: 17/12/2024 a 17/12/2026. Data da assinatura: 17/12/2024.
Assina pelo IFPR: Adriano Willian da Silva Viana Pereira - Reitor, assina pelo
Instituto Humanima Brasil: Magrid Teske - Representante Legal, assina pelo
Arqtex Ltda: Diego Achurra Quezada - Representante Legal, assina pelo Mambu
Arquitetura Ltda: Kelly Cristina Michelis Exterkotter - Representante Legal.

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2024 - UASG 154674

Nº Processo: 23411.019675/2024-71.
Pregão Nº 90011/2024. Contratante: Intituto Federal do Paraná/Campus Irati.
Contratado: EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA - 11.311.279/0001-40.
Objeto: Contratação de serviços de pessoa jurídica para fornecimento de acervo
bibliográfico composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações
importadas, pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas
editoras, para atender as demandas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná - Campus Irati, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do Edital do PE nº 90011/2024 IFPR (uasg 158009)..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I.
Vigência: 18/12/2024 a 18/12/2025.
Valor Total: R$ 27.656,97.
Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 154673

Nº Processo: 23411.017642/2024-97.
Pregão Nº 90011/2024. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL.
Contratado: 11.311.279/0001-40 - EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA. Objeto:
Fornecimento de acervo bibliográfico composto por livros, publicações
nacionais/estrangeiras e publicações importadas, pertencentes a todas as áreas do
conhecimento e publicados por variadas editoras, para atender as demandas do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR Campi Cascavel e Quedas do
Iguaçu.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 15/12/2024 a
15/12/2025. Valor Total: R$ 59.200,00. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

CAMPUS COLOMBO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 156547

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23411.009373/2023-12.
Pregão. Nº 10/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS COLOMBO. Contratado:
11.301.568/0001-69 - SETTA - SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: REAJUSTAR o valor
contratual, calculado com base no índice IPCA acumulado de abril de 2023 a março de
2024 no importe de 3,9256%, com efeitos a partir de 01 de março de 2024, conforme item
18.2 do termo de referência do Pregão Eletrônico nº 10/2023 - IFPR; PRORROGAR o prazo
da vigência do contrato nº 04/2023-Colombo, por 20 (vinte) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 29/01/2025 a 28/09/2026, nos termos do art. 57, (ii) da Lei n.º
8.666, de 1993. Eliminação dos custos não renováveis previstos em contrato que já foram
pagos ou amortizados nos primeiros anos da contratação, de acordo com termo de
referência. Vigência: 29/01/2025 a 28/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
629.941,40. Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 156547

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 23411.017281/2023-06.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS COLOMBO. Contratado: 18.125.445/0001-63
- ARISTOCRATA TECNOLOGIA E APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: REPACTUAR os
valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha desalários, com
base no, de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2026, número de registro
no MTE PR001850/2024, data de registro no MTE 26/07/2024, número da solicitação
MR042291/2024, número do processo 13068.205589/2024-83, data do protocolo
26/07/2024, produzindo efeitos a partir de 01 de junho de 2024, em conformidade com a
cláusula sexta docontrato e reajustar o valor contratual, calculado com base no índice IPCA
acumulado de agosto de2023 a julho de 2024 no importe de 4,498250%, com efeitos a
partir de 01 de julho de 2024, conforme item 18.2 do termo de referência do Pregão
Eletrônico nº 38/2023 - IFPR. Vigência: 29/12/2023 a 29/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 306.795,50. Data de Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158136

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23294.016597/2021-94.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMBUCO. Contratado:
02.567.270/0001-04 - CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto:
Efetuar a repactuação de preços do contrato nº 20/2023, de prestação de serviços de
tradutor e intérprete de libras, em decorrência do reajuste do piso salarial da categoria
profissional, estabelecido pela convenção coletiva de trabalho 2023/2023.. Vigência:
20/05/2022 a 20/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.384.261,44. Data de
Assinatura: 04/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154849

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23518.008894/2021-94.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 10/2021, por mais
12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 29/12/2024 a
29/12/2025 e reajustar valor contratual baseado no índice nacional de preços
ao consumidor amplo. Vigência: 29/12/2024 a 29/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 93.011,18. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-19T02:01:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




